
ROMÂNIA                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public al judeţului Călăraşi  

în domeniul privat al judeţului Călăraşi a unor active corporale  
de natura mijloacelor fixe, cu durata normală de utilizare expirată,  

în vederea scoaterii din funcţiune  
 
 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
           Având în vedere: 
  -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 2278 din 15.02.2017; 
             - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
             - prevederile art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 privind reglementarea 
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 
246/2001; 
             - prevederile art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind 
clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 121 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale                  
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
             Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al judeţului Călăraşi în domeniul 
privat al judeţului Călăraşi a unor active corporale de natura mijloacelor fixe, cu durata normală 
de utilizare expirată, identificate în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 
vederea scoaterii din funcţiune a acestora. 
             Art. 2. – Se aprobă scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării și, după caz, 
casării, a activelor corporale de natura mijloacelor fixe prevăzute la articolul 1. 
  Art. 3. – Președintele Consiliului Județean Călărași va nominaliza, prin dispoziție, o 
comisie care, împreună cu Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Călăraşi, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                      Dumitru TUDONE 
 
 
 
Nr.  21                                                                                              
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.02.2017 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

                                                        ANEXA  
                            LA HOTĂRÂREA NR. 21 DIN 28.02.2017 

 
 
 
 
 
 

TABEL 
cuprinzând mijloacele fixe din patrimoniul judeţului Călăraşi - Consiliul Judeţean Călăraşi, 

cu durata normală de funcţionare expirată,  
propuse pentru scoaterea din funcţiune în vederea casării sau valorificării  

 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunurilor 

Nr. de 
inventar 

Anul 
punerii 

în 
funcţiune 

Durata de 
funcţionare 

(ani) 

U/M Cantitate Preţul 
unitar 

(lei/buc.) 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Centrala 

telefonică CJ 
1.3.20.101 1994 12 buc. 1 11.012,00 

 
11.012,00 

2. Șopron 
P.S.I. 

1.5.12.103 1972 12 buc. 1 537,00 537,00 

 TOTAL       11.549,00 
 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   


